
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. juli 2018 stillet følgende spørgsmål 

nr. 1180 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S). 

 

Spørgsmål nr. 1180:  

”Ministeren bedes redegøre for, om ministeren agter at få foretaget prognoser på, 

hvilke og hvor mange typer speciallæger der er brug for i fremtiden, således at man 

bedre kan dimensionere efter efterspørgslen i de kommende år, herunder om mini-

steren finder det muligt at foretage efterspørgselsprognoser opdelt på hhv. somatik, 

psykiatri og almen medicin.” 

 

Svar: 

Udvalget for prognose og dimensionering er et permanent udvalg under Det Natio-

nale Råd for Lægers Videreuddannelse, som udarbejder prognoser for udbuddet af 

læger og speciallæger i Danmark. Formålet med prognoserne er at vurdere udviklin-

gen i den tilgængelige arbejdskraft på lægeområdet. Prognosernes tidshorisonter er 

relativt lange (20-25 år), hvilket skyldes hensynet til planlægning af den lægelige vide-

reuddannelse. Den seneste lægeprognose blev offentliggjort i 2016 og dækker perio-

den 2015-2040. Frem mod 2040 ventes antallet af speciallæger pr. 1.000 indbyggere 

at stige med 35 pct. Arbejdet med den næste lægeprognose er påbegyndt, og det for-

ventes, at den bliver offentliggjort i 2. kvartal 2019. Den kommende prognose forven-

tes at dække perioden 2018-2040. 

 

På basis af oplysninger fra Lægeprognosen indhenter Sundhedsstyrelsen bidrag fra 

både regioner, faglige selskaber m.fl. til vurdering af behovet for speciallæger i frem-

tiden. Sundhedsstyrelsen fastsætter herefter dimensionering af den lægelige videre-

uddannelse efter rådgivning fra prognose- og dimensioneringsudvalget. Dimensione-

ringen foretages for hvert lægeligt speciale, som er anerkendt i Danmark, herunder 

også psykiatri og almen medicin.  

 

Den seneste dimensioneringsplan er fra 2017 og dækker perioden 2018-2020. Med 

regeri ge s udspil ”E  læge tæt på dig”, har regeri ge  foreslået, at di e sio eri -
gen af hoveduddannelsesforløb i almen medicin øges ekstraordinært allerede fra 

2019 med 30 hoveduddannelsesforløb i hhv. 2019 og 2020.  

 

Sundheds- og Ældreministeriet har tidligere fået foretaget fremskrivninger af befolk-

ningens sygelighed for udvalgte sygdomme, jf. bl.a. Sygdomsudviklingen i Danmark 

fremskrevet til 2030. KOL og type 2-diabetes, Statens Institut for Folkesundhed, som 

dog ikke giver en samlet beskrivelse af det fremtidige sygelighedsbillede. Derudover 

følger ministeriet løbende udviklingen i den forventede befolkningsudvikling i de offi-

cielle befolkningsfremskrivninger fra Danmarks Statistik og DREAM.  

 

Jeg har en forventning om, at sådan viden inddrages i arbejdet, hvor det er relevant.  
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